

ЗЕМЛЕДЪЛСКА МИСЪЛЪ

Седмичен вестникъ за култура, кооператизъмъ и общественъ животъ.

Адресъ:
в. „Земледѣлска Мисълъ“
ул. Графъ Игнатиевъ
№ 995, гр. Шуменъ.
Издава: редакц. комитетъ
Редакторъ:
Др. П. Инджевъ
Абонаментъ:
за год. 40 л., за 6 мес. 25 л.
Брой 1 левъ.

Правителството и кризата.

Професорското правителство на Ляпчевъ, както винаги така и сега, изпълни Софийската ежедневна преса съ шумнитъ и изтъкани изявления за спасяване на българския производител отъ грозящата го стопанска, а отъ тамъ и държавна разруха, съ нови радикални и оригинални по замисълъ мѣрки.

Днешното правителство, въ единъ отъ министерскитъ съвети решило, да закупува зърненитъ произведения на българския селянинъ—жито и царевица на цѣни, съ които селянина ако го продаде, не може да изплати сѣмето, купилъ презъ миналата година за посѣвъ.

Ще се закупува неограничено количество отъ 3—4 лв. и царевицата отъ 2—3 лв. кгр. и ще се плаща съ особени парични знаци, извадени отъ обръщение и щемпелувани, съ които парични знаци ще може да се плаща поземления данѣкъ и то отъ преди 50 год.

Въпроснитъ парични знаци ще сж въ обръщение само за шестъ или деветъ месеци и съ определено, както казахме предназначение. Каква „оригиналностъ“ какви „решителни мѣрки“ за спасението на българския производител!

„Преоблекълъ се Илия, кога погледналъ пакъ въ

тия“ въ още по-окъсани и изцапани.

Съ други думи, правителството въ най-големата криза, а особено за селското стопанство ще прибере старитъ данѣци каго „купи“ по този начинъ житото и царевицата, а за поновитъ данѣци пѣкъ, ще имъ продава навѣрно инвентара за да усигури постъпленията на фиска необходими за съществуването на държавната организация.

Или на кжсо казано, ще превърне стопанската, финансовата и парична криза въ гладна - кризата отъ кесията ще премине и въ стомаха.

И тогава... Богъ да ни е на помощъ,

Че кризата е завладѣла по-големата частъ отъ световнитъ пазари, това всѣки го знае.

Но се знае, че и днешното българ. правителство не може да се справи съ кризата — защото представителитъ на капитала освенъ, че не я чувстватъ нито и увеличаватъ.

Най-радикалнитъ и бързи мѣрки за спасяването ни отъ стопанска и финансова криза, правителството ще направи, като си свърже куфаритъ и освободи държавното кормило отъ присѣтствието си.

обаче бурята, отъ тѣхъ по заслужени нѣма. Тѣхнитъ „заслуги“ за успѣха на организацията следъ бурята сж толкова много, че истинскитъ идеалисти, ония на които се дължи действително на успѣхъ на организацията отстъпватъ предъ нахалността имъ смутени и оскѣрбени. Преди да дойде 9-ий юний на чело на 3. съюзъ стояха хора предадени всецело на великото дѣло, готови всѣки моментъ да се жертвуватъ успѣха на организацията, защото въ дейността си се водѣха само отъ честния идеализъмъ. И действително голѣма буря надвисна надъ организацията, отне нейнитъ водачи, отне всичко което бѣ преизпълнено съ безграничния идеализъмъ и пълна самопожертвувателност. Бурята отмина, отмина, обаче останалитъ ръководни личности вмѣсто да бждатъ обхванати отъ още по-големъ идеализъмъ почнаха да служатъ на карьеристичнитъ си бѣсъ, изразенъ въ стремение за надмощие и първенство. Не само това, но тѣ не се посрамяха отъ нищо, хвърлиха се дори и въ взаимно изстребление и търкане, което не се забави да разпѣни снагата на великата ни организация. Само благодарение на нейната жилавостъ разцеплението и е още свършенъ фактъ.

Е не е ли следователно карьеризма, опасността за Б. З. Н. Съюзъ? Смъртъ на тия които служатъ на грубия карьеризъмъ! Смъртъ, защото тѣ сж и тия които спекулиратъ и ограбватъ свободната човѣшка мисълъ и по тоя начинъ създаватъ социалнитъ противоречия и мизерия, които отъ своя страна водятъ къмъ бунта, метежа и революцията!

Стига подлостъ! Смъртъ на Васъ!

Петко Хр. Господиновъ
Сакаръ-тепе

Господинъ Редакторе,

Моля помѣстете въ първия идущъ брой на вестника си тия няколко реда да четете и цени обществото, а още по-вече да преценятъ ония отъ обществото които лично не познаватъ, на какво азъ мога да бжда способенъ — на авантюрата или на творчеството и направятъ своето заключение до какво ниско положение

Г-ца Анка Русева

и

Г-нъ Гено Велевъ

се венчаха на 9 Ноемврий т. г. въ гр. Н. Пазаръ
Н. Пазаръ

Г-ца Радка Петрова

и

Г-нъ Борисъ Бояновъ

С годени

с. Върбица

гр. Нови Пазаръ

За сведение на Лозаритъ Облагородени лози отъ всички сортове при различни подложки доставя **Кочевъ** отъ с. Асеновецъ Ново-Загорско.

Георги И. Ангеловъ касиеръ на Мл. Земледѣл. групи въ с. Плисково, Н. Пазарско се венча за симпатичната Г-ца Иванка Ст. Ванкова на 16 Ноемврий. Редакцията имъ честити.

Приятно ни е да съобщимъ че Председателя на Плисковска Младеж. Земледѣл. група Петъръ Хар. Палазова се венча за Г-ца Мария Христова на 23 Ноемврий. Пожелаваме щастливъ животъ на младата двойка.

Редакцията като взема предъ видъ безпаричието и нискитъ цени на хранитѣ, правя абонамента за год. 40 лв. Това правимъ надевайки се да бждемъ подкрепени съ фондъ „Земледѣлска Мисълъ“. Сътрудничитъ и дописницитъ да пишатъ ясни и кратки статии, за да имаме възможностъ да поместимъ всички.



Видния и скѣпъ гостъ

По случай VII конгресъ на Бѣл. Земледѣлски Млад. Съюзъ е присѣтствувалъ инженеръ Иозефъ Ваша (генераленъ секретаръ на Слав. Мл. Земл. Съюзъ, като е поднесълъ поздравитѣ на трудовата Земледѣлска Младежъ отъ целокупно Славянство.

На уважаемия другаръ, братъ и гостъ.

инж. ИОЗЕФЪ ВАША

За наша честь и гордостъ вий доздохте въ България, посрещнати съ съ радостъ отъ селската младежъ — която днесъ въ борба съ фашистката реакция и съ твърди стѣпки стѣпва презъ бурния кипежъ!

Когато си отидете въвъ братка Чехо-Славия кажете тамъ на вашитѣ, на младитѣ борци за нашитѣ тегла, за нашитѣ страдания за сълзитѣ и жалбитѣ на нашитѣ сестри!

Кажете имъ, и свежо поздравете ги отъ стройния аграренъ и бодъръ легионъ, предъ който днесъ престѣпно треперятъ враговетъ и крепне твърдъ и жилавъ селяшкия ни фронтъ!

Кажете тамъ на всички по Славия, че винаги сцелени по-будни и напредъ — за трудовата, селска, аграрна демонстрация готови сме съ усмивка и съ радостъ да умремъ!

сме дошли и ако продължаваме да следваме по тоя пътъ до какво жалко положение ще дойде тая Мила родина.

Отъ 1923 год. до днесъ силни личности на деня предприеха задкулисно единъ неуписуемъ по рода си тормозъ противъ менъ, който тормозъ нѣма да описвамъ и на който само единъ Богъ е свидетелъ. Ще дойде денъ обществото да научи и сжди до каква нискоостъ сме изпаднали презъ тоя нещастенъ векъ на човечеството. Не спрели следъ

толкова нанесенитѣ ни нещастия, най-после се е замислило и се решава да бжде представенъ предъ властъ и общество за най-опасния елементъ за държавата и народъ като сж редактирали едно анонимно писмо съ авторъ „Шуменски гражданинъ“ до обществената безопасностъ - Шуменъ (вх. № 1324 отъ 22 Априлъ 1929 год.) въ което така сж ме характеризирали, че ако това писмо би се прочело въ Лондонъ, Берлинъ или Парижъ (където не ме познаватъ) би

Карьеризма като опасностъ за Б. З. Н. Съюзъ

Земледѣлскиятъ съюзъ се яви на политическия небосклонъ, като историческа и държавна необходимостъ. Това е единствената организация, която въ своята идеология включва интереситъ и схващанията на болшинството отъ българския народъ. Всички останали политико-обществени групировки защитаватъ интереситъ на останалата частъ отъ народа респективно на малцинството. Това е може би единствената причина, за гдето всички политически партии и групировки да водятъ силни атаки срещу 3. Съюзъ особено следъ военния периодъ до сега. Нѣщо по-вече, още въ самото си зараждане, той бѣ подложенъ на нападения идящи отъ дѣсно и лѣво, обаче никой отъ тѣхъ не бѣше въ състояние да го унищожатъ и умаломо-

щятъ, нито пѣкъ да го отклонятъ отъ предназначениятъ му правъ пѣтъ. Обаче отъ всичко най-лошо отъ което страда 3. съюзъ това е грубиятъ карьеризъмъ на нашитѣ водачи, който се явява като най-големата опасностъ въ организацията ни. Карьеризма—това е олицетворение на стремение за задоволяването на личното „азъ“. Долнитѣ и низки смѣтки за угаждане на отделната личностъ и за запазване преди всичко нейнитѣ интереси, ето това не е нищо друго освенъ единъ грубъ карьеризъмъ. Въ носителитъ на карьеризма вие не ще намеритѣ нито самопожертвувателностъ, нито преданостъ и себеотрицание. Въ най-големитѣ критични моменти, когато, коя и да е организация преживѣва опасностъ, карьериститѣ веднага се дръпватъ отъ преднитѣ постове и линии, които сж заели. Премине да

си помислили, че покойния Ленин е възкръснал и наново ще настъпи изстреблението на човѣчеството.

Ето по-важните пунктове на това писмо:

Отдавна ме е следял писача че съм кореспондиралъ съ съвѣтска Русия и съм получавалъ руско злато и американски долари и въ къщата си съм складирали пушки, револвери и пр., като тоя анонимен писачъ щелъ да открие много други работи, защото билъ постоянно по следитъ ми — Голѣми чудеса ще открива

Обществената безопасност препраща това писмо на Преславския Околийски Началникъ на разпореждане (вх. № 227 отъ 22 Априлъ 1929 год. на околу. управление) Съ изх. № 2401 отъ 24 Априлъ 1929 год. Преславския Окол. Началникъ превръща писмото до Върбишкия полиц. старши стражаръ заведено въ полиц. у-къ съ вх. № 200 отъ 26 Априлъ 1929 год. но ревизия въ момента не става защо не ми е извесно.

Преславски околу. началникъ съ нова заповѣдъ № 3631 отъ 1 IX 1930 год. заповѣдва да се извърши най щателна ревизия и дългъ на стражата се налага да изпълни заповѣдта на своето началство. На 15. X. 1930 г. местната полиц. стража Велико Сжбевъ. Давидъ Андоновъ, и общинския агентъ Георги Анестевъ се явиха въ 10 и половина часа преди обѣдъ въ къщата ми заедно съ заповѣдта и писмото. Направиха най щателна проверка и въ мишитъ дупки на къщата и магазина ми за оржия и кореспонденция. Какво сж намѣрили оставямъ на почитаемата власт да каже своята дума не искамъ да обвинявамъ властта. Това е неинъ дългъ и азъ само мога да я похваля за нейната бдителностъ. Но азъ се обръщамъ къмъ нея съ

най голѣмо почитание и я моля въ името на нейната висока чест да издири тоя анонименъ писачъ който не е трудно за нея стига да пожелае.

А обръщамъ се къмъ тоя неизвестенъ за менъ анонимъ щомъ той е приседилъ и продължава да следи и ималъ още кой знае какви чудеса да открия, то щомъ толкова е положителенъ нѣма нужда да се крие подъ псевдонимъ а нека бжде доблестенъ гражданинъ и се представи на властта и за спокойствието на тая страна да разкрие ясно всичко що знае и не заблуждава почитаемата властъ, за постижение на всичко станало и последната крайна целъ.

Позволявамъ си тържесвено да заявя на тоя анонимникъ че преди всичко азъ съмъ отъ поколението на ония българи които туриха преди 1350 години основитъ на днешна мила България пазяйки отъ външни неприятели ме проникнаха деветъ неприятелски куршума. Доблестенъ съмъ билъ и такъвъ ще си останан до гробъ, а не желая да бжда съмнителенъ като анонимния писачъ „Шуменски граждани“.

с. Върбица 7 ноември 1930г.

И. Воджизевъ

Конгресни

Конгреса на Бѣлг. Землед. Н. Съюзъ се състоя на Архангеловъ денъ въ София и се откри отъ стария дѣецъ дѣло Калю Малевъ и се избра бюро на конгреса Стефанъ Цановъ, Станю Златевъ и Георги Юрдановъ.

Както се очакваше конгреса да мине мирно и се затвърди още по вече съюзното единство, това за жалостъ изглежда още дълго време ще го желаемъ.

Много тѣжно впечатление правеше на делегатитъ тайфата студенти и Софийски земледѣлци които разпореждаха конгреса начело съ Жеко Маджаровъ и братъ му Пенчо. Много делегати бѣха недопу-

шани въ конгреса, тормозени и картите имъ късани.

Редактора на вестника Др. Инджевъ редовенъ делегатъ му е било възприпятсвано да влезе. Благодарение на Предс. на парламентарната група г. Георги Марковъ и бившия мивистъръ г. Зографски е можалъ да влезе, но последния денъ не е билъ допуснатъ, както и цели околии. Правеше много тѣжно впечатление какъ стари селяни делегати не се допушаха като неудобни — а студенти и Софийск. земледѣлци безъ да сж делегати влизяха вътре и провокираха и тормозеха цѣлия конгресъ.

За въ бждаше се налага конгреситъ да се преустроятъ за да вършатъ по творческа работа и правилно да може се изразява желанието и правата на здруженитъ земледѣлци. Избраха се съ тайно гласуване г. г. Радоловъ, Г. Юрдановъ, Г. Марковъ и Д. Гичевъ и съ явно гласуване П. Дяковъ, Дулински и Велевъ. Очаква се всѣки моментъ да се конструира п. присѣствие.

Конгресни

На 16 и 17 ноември въ София въ салона на театъра „Хемусъ“ се откри VII редовенъ конгресъ на Младешитъ земледѣлци съ „Денъ на Славянския Архализъмъ“.

Конгреса се откри отъ секретаря на съюза Ангелъ Яневъ и се избра бюро въ съставъ председателъ П. Ц. Беляшки, подпредседателъ Др. П. Инжевъ и секр. Ив. Цопоровъ, Пею Димитровъ и Арх. В. Маевъ. Получиха се много поздравителни телеграми отъ България и странство. Конгреса биде сжщо поздравенъ и посетенъ отъ много народни представители, чл. на упр. съветъ и върхов. съюзни съветници. Удобрива се напълно дѣйността на постоянно присѣствие отъ конгреса.

Взамаха се резолюции: противъ голѣмитъ и несправедливи данаци, голѣмитъ заплати унизителни заеми, даване пенсии на земледѣлското съсловие, създаване законъ срещу незаконно забогателитъ, противъ войната и др. Накрай се избра новъ управителенъ съветъ при пълно единодушие.

Въ заседанието си, упр. съветъ се конструира като за председателъ на упр. съветъ е избранъ Др. П. Инджевъ, секр. Ал. В. Маевъ и п. присѣствие секр. Ангелъ Яневъ касиеръ П. Ц. Беляшки и ре-

дакторъ Кр. Г. Златковъ. Прими впечатление че конгреса мина мирно и тихо и ще служи като примеръ за бждащи конгреси.

ХРОНИКА

Избрани членове за върхов. съюзенъ сждъ въ заседанието на вър. съюзенъ съветъ при Бѣлг. Н. З. Съюзъ Врабча 1. Състояло се на 21, 22, 23 и 24 XI 1930 г. а именно за действит. членове на сжда 1) Василь Кръстевъ отъ Анхналско; 2. Ил. Беновски отъ гор. Оряхово; 3. Ив. Коевъ отъ гр. Русе. 4. Атанасъ Циганчевъ гр. Свиленградъ 5. Спасъ Дончевъ Пещерско а за резерв. членове сж избрани 1. Любенъ Бакаловъ Търново; 2. Костадинъ Караб. Парагюрище

Въ горния съставъ сжда се конструира и избра Председ. Илия Бенковски 2. п. председ. Василь Кръстевъ и секр. Ив. Коевъ.

Взема се рѣшение всички оплаквания отъ какъвъ и характеръ да произхождатъ те да се адресиратъ до председателя на сжда Илия Бенковски гр. Орѣхово съ препоръчени писма и обратни разноси.

Отъ 16 до 19 XI се състоя Птицевъдна Изложба уредена отъ Бѣл. Птицевъденъ Съюзъ. Изложбата има успѣхъ.

Събота 30 XI ще има концертъ отъ Господинови въ салона на Читалище Архангел Михаилъ.

По случай 11 год. отъ Ньойския договоръ на 27 XI имаше митингъ въ цѣлата страна противъ репарациитъ Въ Шуменъ сжщо имаше митингъ.

Ноца: Петко Господиновъ — другата идущия брой Же Илиевъ, съ клише ще я местиме следния брой.

Даскаловъ — да, имаме предвидъ — ще пишемъ.

Група земледѣлци — дописки отъ подобенъ характеръ е местена.

Шапкарица

„Братски трудъ“

— и м а —

всички видове

каскаети и шапки

Д. Димовъ — Шуменъ.

Четете в.

„ЗЕМЛЕД. МИСЪЛЪ“

ШИВАШКО АТЕЛИЕ „Дерниеръ-Модъ“

Борисъ Бояновъ и Юрданъ Иосифовъ

изработватъ всички видове мъжки и дѣтски дрѣхи и разполагатъ съ български и европѣйски ПЛАТОВЕ на износни цени въ гр. Н.-Пазаръ.

— ПОСЕТЕТЕ за да се УВѢРИТЕ. —

Хилю С. Хиневъ Н.-Пазаръ

Съобщава на многобройнитъ си клиенти, че въ склада си разполага съ

сухи Романски и Български чамови ДЪСКИ

Готови дюшета, Железария: гвоздеи, галванизирана ламарина, брави, ангропати, ментешета, дрѣжки за скринове, гардиropи, циментъ гранитоигъ, безиръ и бои пълненъ асортиментъ.

Четириразпространявай в. „Земледѣвска Мисълъ“

Задгранична екскурзия Югославия-Чехия-Ун- гария-Австралия

(Продължение отъ брой 13)

Третия главенъ пунктъ и сжщински обектъ на нашата екскурзия е Чехия, или по-специално Бърно и околността му Моравско. Въ продължение на четири дни ние обиколихме цѣло Моравско и това което видихме ще се помъча да го изложимъ по-долу.

Съ аутобусъ напущахме Бърно и се отправихме къмъ прочутото историческо мѣсто Аустерлицъ, гдето е станало сражението между Наполеона и коалицията отъ Австрийци, Руси и Нѣмци. На мѣстото е построенъ хубовъ паметникъ. Въ самото село Славковъ (Аустерлицъ) посетихме кооперативния складъ за зърнени хра-

ни и цѣвкло, съ централа въ Прага. Работятъ съ 1 мил. кро̀ни капиталъ. Постройката е цѣла отъ битонъ съ 400 ваго̀на зърн. храни вместимостъ. Дѣла е отъ 600 кро̀ни съ дво̀на отговорностъ. Купуватъ на твърда цѣна и продаватъ на своя отговорностъ на не членове, а не членовете събиратъ хранитъ като ги авансиратъ докато ги продадатъ. 78 села принадлежатъ къмъ дружество. то 50 мил. кро̀ни оборотъ прави въ годината.

Управлява се отъ управително тѣло отъ 9 чл. и съвѣтъ отъ 19 д.

Нѣколко думи за Чехското село. Далечъ не може да се сравни съ нашето и отговаря даже на нашето понятие за село.

У насъ никой не може да си представи селото безъ калъ до колена, съ характернитъ му

плетиша, натрупанъ въ средъ двора голѣма купчина отъ торъ изложенъ на произвола на ко̀шките и свинитъ. Не може даже да се сравни съ нѣкои отъ нашитъ провинциални градове. А какво е чехското село? Всички села сж устроени по единъ типъ, съ планирани широки улици, всички послани съ каменни блокчета. Кжщитъ за живѣне сж съ лице къмъ улицата, а вътре въ двора, сжщо посланъ съ каменни блокчета сж построени оборъ, свинарникъ, ко̀шарникъ, така че заграждатъ двори, въ който остава като правожгълникъ и въ средата му е модерното торище. То чрезъ канали е свързано съ оборитъ така че всичко се изтича тамъ. Пикочъта се събира въ специално направенъ за цѣльта резервоаръ, отъ кждето се гребе и съ специална

каца се разхвърля по нивитъ. Трѣбза добре да се запомни, че тази чорба която именно се събира въ тѣзи резервоари съдържа най-хранителнитъ за почвата вещества. Всички знаятъ какво става у насъ съ този продуктъ, какъ той-безмилостно се пропилява, за ко̀гто чужденцитъ сж готови да ви броятъ даже пари. Твърдитъ извержения се събиратъ въ торището като се покриватъ съ слама, за да не става изпарение. А оставенъ на въздуха тора, чрезъ процеса на изпарението изгубва най-ценнитъ хранителни вещества за почвата. Това което става у насъ и въ това отношение е известно. Чрезъ изпарението тора изгубва 50%, отъ хранителната си способностъ. Ясно е прочее какъ безразсѣдно се разпиляватъ тѣзи богатства у насъ. Задъ двора е вече овощната

градина. Нито едно село не отстъпва отъ този типъ. Въко̀село си има електрическо осветление. Една централа обслужва 7—8 села. Електричеството имъ служи не само за осветление, но и като работна сила. Съ него се движатъ маши ярноменки, сламорезачки, кукурузотрошачки, а през лѣтото вършачки.

Посетихме едно отъ образцовитъ села на Моравско Пшихази. Селото има 170 семейства съ 1300 жители. На голѣмото стопанство притежава 1000 декари земя. Болшиството отъ стопанитъ притежаватъ 100—200 декара.

Стопанитъ съ 200 дек. земя напр. има 10 крави, 5 телета, 10 свини и два чифта работни коне. 60 декара отъ земята сж сѣе цѣвкло, като 60% отъ резенкитъ получава обратъ отъ захарната фабрика, кои